Саратовская область
Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Третье заседание Совета муниципального образования

город Балаково пятого созыва
РЕШЕНИЕ № 29
21 декабря 2023 года

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Балаково от 27 октября 2017 года № 379 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования город Балаково»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Балаково, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, рассмотрев заключение публичных слушаний, проведенных на территории муниципального образования город Балаково 2 ноября 2023 года, рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования город Балаково от 27 октября 2017 года № 379 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования город Балаково» (в редакции решения Совета муниципального образования город Балаково от 04 апреля 2023 года №344) (далее - Правила) следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 3.5.12. Правил слова «отделом архитектуры, градостроительства и информационного сопровождения градостроительной деятельности администрации Балаковского муниципального района» заменить на слова «уполномоченным органом в области архитектуры и градостроительства администрации Балаковского муниципального района».
1.2. раздел 3.9 Правил изложить в следующей редакции:
«3.9. Средства наружной рекламы
Размещение средств наружной рекламы на территории муниципального образования город Балаково необходимо производить в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ «О рекламе», Федерального закона от 1 июня 2005 года №53-ФЗ «О Государственном языке Российской Федерации», с учетом ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения».».
1.3. в подпункте 3.11.3.2. Правил слова «отделом архитектуры, градостроительства и информационного обеспечения градостроительной деятельности администрации Балаковского муниципального района» заменить на слова «уполномоченным органом в области архитектуры и градостроительства администрации Балаковского муниципального района».
1.4. подпункт 4.4.2.2. пункта 4.4.2 Правил изложить в следующей редакции: «На территории муниципального образования город Балаково разрешается размещение вывесок и указателей, не содержащих сведений рекламного характера, в виде вывесок, соответствующих Федеральному закону от 1 июня 2005 года №53-ФЗ «О Государственном языке Российской Федерации», а также архитектурно-художественным требованиям к размещению вывесок на территории муниципального образования город Балаково (дизайн-коду), установленным Приложением № 1 к Правилам благоустройства территории муниципального образования город Балаково».
1.5. подпункт 4.4.2.7.5. пункта 4.4.2. Правил дополнить абзацами следующего содержания: «При размещении информации на вывесках использование русского языка обязательно. При использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации должны соблюдаться нормы современного русского литературного языка, под которыми понимаются правила использования языковых средств, зафиксированные в нормативных словарях, справочниках и грамматиках.
При использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации не допускается употребление слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том числе нецензурной брани), за исключением иностранных слов, которые не имеют общеупотребительных аналогов в русском языке и перечень которых содержится в нормативных словарях, предусмотренных абзацем 7 настоящего подпункта.
В случаях использования наряду с государственным языком Российской Федерации государственного языка республики, находящейся в составе Российской Федерации, других языков народов Российской Федерации или иностранного языка тексты на русском языке и на государственном языке республики, находящейся в составе Российской Федерации, других языках народов Российской Федерации или иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, должны быть идентичными по содержанию, равнозначными по размещению и техническому оформлению (иметь одинаковые параметры - цвет, тип и размер шрифта), выполнены разборчиво, звуковая информация (в том числе в аудио- и аудиовизуальных материалах) на русском языке и указанная информация на государственном языке республики, находящейся в составе Российской Федерации, других языках народов Российской Федерации или иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, также должна быть идентичной по содержанию, звучанию и способам передачи.
Положения абзаца 9 настоящего подпункта не распространяются на фирменные наименования, товарные знаки, знаки обслуживания.».
1.6. в пункте 4.7.13. Правил абзац третий читать в новой редакции: «При проведении плановых работ на улицах, застроенных территориях грунт с места производства работ вывозится лицом, получившим разрешение на проведение земляных работ, сразу после разработки. При проведении аварийных земляных работ, разработанный грунт должен быть вывезен в срок не позднее 5 календарных дней со дня начала производства ремонтно-восстановительных работ.».
 1.7. в пункте 4.12.3 Правил слова «, указанных в п. 4.13.2. Правил» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением пункта 1.2., пункта 1.4., пункта 1.5., пункта 1.6 настоящего решения.
3. Пункт 1.2., пункт 1.4., пункт 1.5., пункт 1.6 настоящего решения вступают в силу с 1 сентября 2024 года.
Глава муниципального образования
Л.В. Родионов